
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea
Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei
sede: Isolato Cavalli, San Marco 4084
mail: spazi.acquei@comune.venezia.it
pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Canal  Grande,  Cannaregio,  temporanea  delimitazione  di  specchio  acqueo  per  attività
subacquea, regolazione della viabilità.

IL DIRIGENTE

Vista la  comunicazione  inviata  in  data  21/02/2025  dall’ufficio  comunale  Centro  Previsione  e
Segnalazione Maree, per notificare l’esecuzione di alcune delle attività di preparazione ai lavori
di montaggio di nuova stazione mareografica;

Tenuto 
conto

- che con ordinanza dirigenziale n° 96 del 14/02/2025 è stata ripristinata la possibilità di
circolazione  in  doppio  senso  di  marcia  nel  canale  di  Cannaregio,  secondo  le  norme
permanenti di regolazione del traffico acqueo;

- delle esigenze operative indicate nella suddetta comunicazione e dell’obbligo primario di
tutela della sicurezza del personale immerso;

- che  il  Centro  Previsione  e  Segnalazione  Maree  ha  provveduto  a  raccogliere  il  parere
preventivo di Direzione Navigazione di ACTV e concordare le modalità di intervento con la
ditta incaricata;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Che  sia  temporaneamente  regolato  il  traffico  acqueo come segue,  durante  lo  svolgimento  di  attività  di
indagine  presso  muro  di  sponda  e  fondale  del  Canal  Grande  da  parte  di  Operatori  Tecnici  Subacquei,
preliminare alla realizzazione di nuova postazione mareografica, dalle ore 09:00 alle 18:00 del giorno 6 marzo
2025, con eventuale continuazione il giorno 7 marzo:

1) Lo specchio acqueo in Canal Grande di m. 14,00 x 17,50 circa, tra la Canonica della Chiesa di San Geremia
e l’incrocio con Canale di Cannaregio (indicato nel grafico Allegato 1), è regolato come area di cantiere,
interdetto al transito di qualsiasi unità, sia a remi che a motore, ad eccezione dei mezzi di supporto agli
operatori;
a) la  chiusura  al  traffico  è  limitata  al  tempo  delle  operazioni  se  svolte  in  unica  giornata,  oppure

continuativa fino al termine dell’intervento il giorno seguente;
b) l'ingresso  nell’area  di  unità  in  servizio  per  emergenze  eccezionali  è  in  ogni  caso  subordinato

all’emersione e messa in sicurezza dei subacquei.

2) Tale area di cantiere dovrà essere adeguatamente recintata e segnalata per mezzo di posizionamento di
nastri-corde perimetrali tra boe e gavitelli, posti in posizione visibile anche al flusso di traffico in uscita dal
canale di Cannaregio;
a) questi dispositivi si dovranno installare e rimuovere subito prima e dopo la durata giornaliera delle

operazioni, quindi l’area dovrà essere libera nel periodo di sospensione dei lavori tra i due giorni;
b) il personale immerso dovrà essere segnalato da boe e sempre affiancato da unità nautica di supporto.

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Responsabile dell’Istruttoria (davide.bussolin@comune.venezia.it)

Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano l'assenza di

conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno

Pagina 1 di 3

Comune di Venezia
Data: 04/03/2025, OR/2025/0000151

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:davide.bussolin@comune.venezia.it
mailto:barbara.carrera@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:spazi.acquei@comune.venezia.it


AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea
Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei
sede: Isolato Cavalli, San Marco 4084
mail: spazi.acquei@comune.venezia.it
pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

3) Per la durata della suddetta occupazione il traffico acqueo nell’area di incrocio tra Canal Grande e Canale
di Cannaregio si dovrà regolare in modo che sia sempre tenuta distanza di sicurezza dallo specchio acqueo
recintato;
a) da disposizione del Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia, il flusso di traffico

in immissione dal canale di Cannaregio dovrà dare la precedenza a quello in transito lungo il Canal
Grande, con l’eccezione dei mezzi già impegnati nelle manovre di svolta ai quali si dovrà precedenza
in modo di liberare l’area;

b) tutto il resto del traffico sia circolante in Canal Grande che in Canale di Cannaregio dovrà navigare in
modo che sia sempre assicurata la circolazione non interrotta dei motoscafi  dei  trasporti di  linea,
eventualmente rallentando la marcia, fatto salvo il divieto di fermata nell’area circostante Ponte delle
Guglie.

Per  l’annullamento  della  presente  ordinanza  è  ammesso  ricorso  dinanzi  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del
Codice del  Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n.  104, oppure e in
alternativa tramite il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa
data, ai sensi dell’articolo 9 del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.
La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi

previsti dalle vigenti norme e regolamenti.

La  presente  ordinanza  non  produrrà  effetti  fino  all’emanazione  dei  titoli  autorizzatori  necessari  alle
singole attività sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti.

Gli  organi  preposti  alla  vigilanza  in  materia  di  circolazione  acquea  sono  incaricati  di  assicurare
l’osservanza della presente ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

Il Dirigente arch. Alberto CHINELLATO (*)
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione
documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter
D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82.

Allegato 1

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Responsabile dell’Istruttoria (davide.bussolin@comune.venezia.it)

Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano l'assenza di

conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno

Pagina 2 di 3

Comune di Venezia
Data: 04/03/2025, OR/2025/0000151

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:davide.bussolin@comune.venezia.it
mailto:barbara.carrera@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:spazi.acquei@comune.venezia.it


AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea
Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei
sede: Isolato Cavalli, San Marco 4084
mail: spazi.acquei@comune.venezia.it
pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Responsabile dell’Istruttoria (davide.bussolin@comune.venezia.it)

Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano l'assenza di

conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno

Pagina 3 di 3

Comune di Venezia
Data: 04/03/2025, OR/2025/0000151

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:davide.bussolin@comune.venezia.it
mailto:barbara.carrera@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:spazi.acquei@comune.venezia.it

		2025-03-04T07:51:58+0100
	Alberto Chinellato




